Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

Institutiones Qvintvplicis Theologiæ - Positivæ videlicet, Asceticæ,
Polemicæ, Speculativæ, & Moralis complectens, Unà cum Appendice
Methodum compendiariam reformationis Ecclesiasticæ à Concilio
Tridentino factæ continente

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1679

Pars I. De lis, quæ ad fidem, seu Sacra menta pertinent.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48233](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-48233)

ditur; atque adeò meritò memoria firmiter impinguere debent, quæ ab eodem Concilio ad hunc finem saluberrimè sunt constituta; id quod ascurata hanc Compendiariæ Methodi lectione haud difficulter obtinebunt.

VI. Ut autem omnia ordinatè & distinctè proponantur, summatim tres hujus Reformationis parties distingui possunt, quarum prima de iis, quæ ad fidem & Sacraenta quædam, seu potius legitimum eorum usum, valorem & debitam administrationem pertinent tractabit. Secunda de officio & jurisdictione Episcoporum, quæ tanta illis tributur, quantam subditorum gubernatio, & Ecclesiæ Reformatio requirit, agit. Tertia, quæ ad officium & disciplinam reliquorum Ecclesiasticorum & partim etiam Laicorum pertinent, explicabit: De quibus Laicis ideo pauca S. Synodus & professo attigit, quia Reformatio Cleri secum trahit Reformationem populi Christiani, ubi enim rectâ viâ eum Pastores, non aberrant oves.

P A R S I.

DE IIS, QUÆ AD FIDEM SEU SACRAMENTA PER- TINENT.

C A P U T I.

DE PROFESSIONE FIDEI.

I. Professio fidei facienda est ab omnibus promovendis ad Ecclesias Cathedrales, & cum informatione de illis in publicum instrumentum redacta mitienda ad Pontificem less. 24. c. 12.

II. Provisi de beneficiis curatis eandem facere debent.

ment in manibus Episcopi aut ejus Vicarii intra duos menses Possessionis à die adeptæ Professionis ibidem.

III. Item Provisi de dignitatibus & Canonicatibus Cathedralibus, non solum coram Episcopo, sed etiam in capitulo, alioqui prædicti omnes fructus non faciunt suos. ibid.

IV. Item Episcopi & omnes, qui interesse debent in primo Concilio provinciali, post finem hujus Concilii habentis, quod. sess. 25. c. 2.

V. Item omnes promovendi in Patriarchas, Primate, Archiepiscopos, Episcopos; ibidem. Renuentes defensantur ad Pontificem ab Episcopis comprovincialibus, qui interim à communione eorum abstineant. ibid.

VI. Item Magistri, Doctores, & alii in universitatibus singulis annis se obstringant ad ea docenda, quæ sunt Catholicæ fidei conformia. ibidem.

C A P U T II.

DE SACRA SCRIPTURA.

I. Nemo scripturam interpretetur contra communem sensum Ecclesiae & Patrum; et si ex interpretatione nunquam forent edendæ sess. 4. de editione & usu Sacrorum librorum.

II. Nemo verba & sententias Scripturæ ad scurilia, fibulosæ, vana, adulatio[n]es, detractiones, superstitiones, incantationes, divinationes, sortes, libellos famosos &c. usurpet, sub pœnâ juris & arbitrii episcopalis. ibidem.

III. Nemo imprimat aut imprimi faciat libros de rebus sacris sine Nomine Authoris, nec vendat aut retineat, nec legat, vel aliis communicet, nisi examinatos & approbatos ab Ordinario sub pœna pecuniae & anathematis Concilii Lateraneensis sub Leone X. sess. 10.

IV. Regulares ultra prædicta licentiam suorum superiorum impetrare debent, recognitis eorum libris juxta suas ordinationes ibid.

V. Pobatio in scriptis detur, & in fronte libri authentiæ apparéat; tam ipsa autem, quam examen gratis fiat. ibidem.

Qq 5

VI. Ubi

VI. Ubi est beneficium pro lectoribus Theologis deputatum, ordinarii locorum beneficiatos ad interpretationem Scripturæ per se ipsos. Si idonei sunt, aut per idoneum substitutum, ab ipsis approbadum compellant, etiam subtractione fructum. *s. c. i.*

VII. De cœtero stipendium hujusmodi non nisi Personis idoneis ad hoc munus conferatur, alias provisio. *at n.* **Ia.** ibidem.

VIII. In Ecclesiis etiam collegiatis insignibus, ut tale stipendium non est, præbenda, præterquam, ex causationis, primò vacatura, & compatibilis ad eum usum ipso facto perpetuo constituta sit. *ibidem.*

IX. Deficiente tali præbenda Metropolitanus vel Episcopus assignatione simplicis beneficii vel contributione Beneficiatorum, vel aliter provideat lectioni Scripturæ, aliam tamen confunctis lectionibus salvis *ibidem.*

X. Si Abbates in suis Monasteriis hanc lectionem negligant, ab Episcopis ut delegatis Apostolicis compellantur. In conventibus aliorum Regularium eadem lectio habetur, & dignioribus Magistris assignetur. Item in Gymnasibus publicis aut instituatur, aut restituatur. *ibidem.*

XI. Nemo ad hujus lectionis officium admittatur, nisi prius ab Episcopo loci de vita, moribus, & scientia examinatus, exceptis Lectoribus in claustris Monachorum. *ibidem.*

XII. Lectores autem & discipuli privilegiis de percipiendis fructibus in absentia gaudcent. *ibidem.*

XIII. In Ecclesiis tenuibus, & ubi lectio scripturæ commodè haberi non potest, Episcopus cum consilio Capituli Magistrum eligat, qui Clericos aliosque pauperes Grammaticam gratis doceat, qui mercedem accipiat ex simplici beneficio, vel ex Episcopi aut Capituli mensa, vel Episcopus aliter provideat. *ibidem.*

C A P U T III.

DE RELIQUIS ET IMAGINIBUS.

I. Insolitam imaginem, nisi ab Episcopo approbatam nemoullo loco ponat, vel poni curet. Nulla etiam mirecula nec novæ reliquiae recipiantur, nisi eodem recognoscantur.